meio do SGO de sintetizar as principais solicitações segmentadas por categorias, subcategorias, 

tipologias e caminho de entendimento, referentes aos serviços prestados pela distribuidora, referente ao 

mês de novembro/23. 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de 159 (cento e cinquenta e nove) solicitações 

recebidas e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 62 (sessenta e dois) se converteram 

em reclamações e 97 (noventa e sete) em informações. 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (DEZEMBRO/2023) 

Gráfico 12:

[...]

Parcelamento de Débitos 01 (um), Poste em Mau Estado 01 (um), Procedimentos para a Formalização 

de Denúncias 01 (um) e Relocação de Poste ou rede Elétrica 01 (um). 

Gráfico 14:  Quantitativo das informações recebidas no mês de dezembro registradas no SGO. 

Dos 159 (cento e cinquenta e nove) registros de atendimento cadastrados no SGO, 

conforme gráfico 15, 118 (cento e dezoito), foram através do 0800, sendo a forma de contato 

predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de energia elétrica. Os demais registros 

foram pelo Fale Conosco 11 (onze), Aneel 167 11 (onze),  APP 11 (onze), Chatbot 04 (quatro), Chat 03